
 

                                     
 

Nr. 23804/08.10.2025 

                                                                                                                                              

Avizat,                                         

                                                                                                 Secretarul General al Județului                                                                                                                                

                                                                                                                      Ioan Radu Răceu 

                                                                 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean Sibiu în calitate de 

reprezentant al Județului Sibiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECO” Sibiu în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea 

ajustării tarifelor activității de sortare și activității de compostare a deșeurilor 

municipale 

 

            Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință extraordinară la data de 14.10.2025,  

 

analizând Referatul de aprobare nr. 23805/08.10.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 23806/08.10.2025 al Direcției Tehnice, Investiții 

și Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și Investiții, prin care se propune mandatarea Președintelui 

Consiliului Județean Sibiu, în calitate de reprezentant al Județului Sibiu în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu în vederea exercitării votului favorabil 

privind  aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare și activității de compostare a deșeurilor 

municipale,  

având în vedere solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu nr.  

971/ 23.09.2025, înregistrată la Consiliul Județean Sibiu sub nr. 22410/23.09.2025,  



 

                                     
 

         în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5), art. 43 alin. (3) – (5) 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  în baza dispozițiilor art. 6 alin. (1) lit. l), art. 6 alin. (3), art. 9 alin (1) lit. g), art. 45 alin. 

(2), alin. (9), alin. (10), alin. (11), art. 46 alin. (4) lit. b) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și art. 

33, art. 34, art. 54 alin. (5), art. 63 alin. (1) lit. a) din Normele metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare aprobate prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de prevederile art. 1295 și art. 2012 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 175, art. 178 alin.(2), art. 182 , art. 191 

alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se mandatează doamna Daniela Cîmpean, Președintele Consiliului Județean 

Sibiu, în calitate de reprezentant al Județului Sibiu în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECO” Sibiu să voteze „pentru” aprobarea ajustării tarifelor 

activității de sortare și activității de compostare a deșeurilor municipale, după cum urmează:  

- ajustarea tarifului actual de 768,05 lei/tonă fără TVA, la 828,74 lei/tonă fără TVA pentru 

activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă, colectate 

separat;  



 

                                     
 

- ajustarea tarifului actual de 333,23 lei/tonă fără TVA, la 359,56 lei/tonă fără TVA pentru 

activitatea de tratare aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalațiile de compostare. 

Art. 2. Parametrul de ajustare, respectiv Indicele Prețurilor de Consum Total de 108,06%, 

aplicat pentru determinarea tarifelor ajustate este aferent perioadei decembrie 2024 – august 

2025. 

Art. 3. Tarifele ajustate pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, 

plastic și sticlă colectate separat și pentru activitatea de tratare aerobă a biodeșeurilor 

colectate separat în instalațiile de sortare și compostare Șura Mică vor intra în vigoare 

începând cu data de 01 ianuarie 2026. 

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Tehnice, Investiții și 

Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu și Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECO” Sibiu.  

Art. 5.  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

   

 

 

 

      Iniţiator, 

                                                               Președinte 

Daniela Cîmpean 

 

 

 

 

 

 



 

                                     
 

 

Nr.  23805/08.10.2025 

 

 

Referat de aprobare 

a Proiectului de Hotărâre privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean 

Sibiu  în calitate de reprezentant al Județului Sibiu în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu în vederea exercitării votului favorabil 

pentru aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare și activității de compostare a 

deșeurilor municipale 

 

La data de 10.12.2024, a fost încheiat de către ADI ECO Sibiu, în numele şi pe seama 

unităților administrativ-teritoriale membre din zona 1 Sibiu, zona 2 Avrig, zona 3 Agnita și zona 

5 Săliște -județul Sibiu, “Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de sortare 

a deșeurilor municipale reciclabile şi tratare aerobă a deșeurilor biodegradabile” nr. 

1573/10.12.2024, cu operatorul  SOMA S.R.L. ca urmare a documentelor instituționale care 

au stat la baza implementării proiectului « Sistem de Management Integrat al deșeurilor în 

Județul Sibiu » cuprins în axa prioritară 2 din Programul Operațional Sectorial Mediu 2007-

2013. 

Solicitarea de aprobare a ajustării tarifelor de sortare a deșeurilor municipale reciclabile 

și compostare a deșeurilor biodegradabile nr. 3731/17.09.2025 transmisă de către operatorul  

SOMA S.R.L. și înregistrată la ADI ECO Sibiu sub nr. 962/17.09.2025 se întemeiază pe 

prevederile art. 33 alin. (1) şi alin. (3) coroborate cu dispozițiile art. 33 alin. (1^1) lit. a) ale 

Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind normele metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare. 



 

                                     
 

În sensul prevederilor legale mai sus menționate, precum și în sensul respectării 

clauzelor contractuale, operatorul SOMA S.R.L., în fundamentarea ajustării tarifelor de sortare 

a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat şi compostare a 

biodeşeurilor colectate separat în instalațiile de compostare, s-a raportat la indicele prețurilor 

de consum total comunicat de către Institutul Național de Statistică pentru perioada de referință 

decembrie 2024 - august 2025, în procent de 108,06%, în raport cu data stabilirii tarifelor la 

semnarea contractului de delegare.  

Operatorul, alături de solicitarea de ajustare a tarifului pentru activitatea de sortare a 

deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă, precum și a tarifului pentru activitatea de 

tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalațiile de compostare a depus fișele de 

fundamentare adaptate în mod corespunzător, valorile unitare propuse ale acestora fiind 

următoarele: 

Activitate de 

salubrizare 

Tarif anterior 

(lei/to fără TVA) 

 

Tarif propus (lei/to 

fără TVA) 

Creștere în 

procente a tarifelor 

actuale 

Sortare a deșeurilor 

de hârtie, carton, 

metal, plastic şi sticlă 

colectate separat 

 

768,05(lei/to) 

 
828,74 (lei/to) 

 107,90% 

(reprezentând o 

creștere cu un 

procent de 7,90%) 

Tratare aerobă a 

biodeşeurilor 

colectate separat în 

instalaţiile de 

compostare 

 

333,23 (lei/to) 

359,56 (lei/to) 

107.90% 

(reprezentând o 

creștere cu un 

procent de 7,90%) 

 

Dat fiind faptul că parametrul de ajustare de 108,06% se aplică numai asupra 

cheltuielilor de exploatare, cheltuielile financiare rămânând nemodificate la nivelul din 



 

                                     
 

fundamentarea anterioară, procentul de creștere al celor două tarife este de 7,90%, inferior 

IPC total.   

Ajustarea tarifelor solicitate de operatorul de salubrizare se realizează prin aplicarea 

coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total – 108,06%),  

la total cheltuieli de exploatare, fără a se modifica cantitatea programată avută în vedere la 

fundamentarea anterioară.  

Cantitatea de deșeu programată a fi sortată în Stația de sortare Șura Mică luată în 

considerare la solicitarea de ajustare a tarifelor este de 11.506,00 tone, iar cantitatea de deșeu 

programată a fi compostată în Stația de compostare Șura Mică luată în considerare este de 

8.508,00 tone., acestea rămânând identice cu cantitățile din fișele de stabilire ale tarifelor 

inițiale. 

Astfel, prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum 

total (IPC total – 108,06%) la total cheltuieli de exploatare, raportat la cheltuielile cuprinse în 

ultimele fișe de fundamentare care au stat la baza stabilirii tarifelor actuale și raportate la 

aceeași cantitate de deșeuri programată a fi sortată/compostată, rezultă următoarele tarife 

propuse: 

- tariful pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 

colectate separat: 828,74 lei/tonă fără TVA  

- tariful pentru activitatea de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de 

compostare: 359,56 lei/tonă fără TVA 

Totodată conform art. 54 alin. (5) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, după stabilire, ajustarea 

sau modificarea tarifelor aferente activităților de salubrizare se aprobă de către autoritățile 

administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, 

de asociațiile de dezvoltare intercomunitară la solicitarea operatorilor, o singură dată pe an, cu 

intrare în vigoare la data de 1 ianuarie a anului următor. 

 

 



 

                                     
 

Având în vedere faptul că cele prezentate sunt legale, necesare și oportune, supun spre 

aprobare proiectul de hotărâre pentru aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare și 

activității de compostare a deșeurilor municipale. 

 

 

 

Președinte 

Daniela Cîmpean 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                     
 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ, INVESTIŢII ŞI PATRIMONIU 

SERVICIUL PATRIMONIU ȘI INVESTIȚII 

Nr. 23806/08.10.2025                                                                                                                                            

                                                                                                                                      Aprobat,                                         

                                                                                                                                  Președinte  

                                                                                                                   Daniela Cîmpean  

Raport de specialitate 

privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean Sibiu în calitate de 

reprezentant al Județului Sibiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECO” Sibiu în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea 

ajustării tarifelor activității de sortare și activității de compostare a deșeurilor 

municipale 

 

La data de 10.12.2024, a fost încheiat de către ADI ECO Sibiu, în numele şi pe seama 

unităților administrativ-teritoriale membre din zona 1 Sibiu, zona 2 Avrig, zona 3 Agnita și zona 

5 Săliște -județul Sibiu, “Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de sortare 

a deșeurilor municipale reciclabile şi tratare aerobă a deșeurilor biodegradabile” nr. 

1573/10.12.2024, cu operatorul  SOMA S.R.L. ca urmare a documentelor instituționale care 

au stat la baza implementării proiectului « Sistem de Management Integrat al deșeurilor în 

Județul Sibiu » cuprins în axa prioritară 2 din Programul Operațional Sectorial Mediu 2007-

2013. 

Solicitarea de aprobare a ajustării tarifelor de sortare a deșeurilor municipale reciclabile 

și compostare a deșeurilor biodegradabile nr. 3731/17.09.2025, transmisă de către operatorul 

SOMA S.R.L. și înregistrată la ADI ECO Sibiu sub nr. 962/17.09.2025 se întemeiază pe 

prevederile art. 33 alin. (1) şi alin. (3) coroborate cu dispozițiile art. 33 alin. (1^1) lit. a) ale 

Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind normele metodologice de stabilire, ajustare sau 



 

                                     
 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare. 

Art. 1 alin. (1) din normele metodologice anterior menționate reglementează procedura 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare prevăzute la 

art. 2 alin. (3) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi metodologiile de calcul ale tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor şi a taxelor de salubrizare plătite de utilizatori. 

Astfel, potrivit prevederilor nr. 33 alin. (1) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022: 

”(1)Tarifele pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare se ajustează, la cererea 

operatorilor, cel mult până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția 

indicelui prețurilor de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de referință 

corespunzătoare stabilirii sau, după caz, precedentei aprobări şi luna celui mai recent indice 

publicat de Institutul Național de Statistică la data solicitării, fără a se modifica cantitatea, 

volumul sau, după caz, suprafața programată avută în vedere la fundamentarea anterioară” 

          (1^1) lit.a) ”Luna de referință corespunzătoare stabilirii tarifului/tarifelor este: a) luna 

aferentă datei semnării contractului de delegare, în cazul în care contractul se semnează 

înainte de expirarea duratei inițiale de valabilitate a ofertei stabilite prin documentația de 

atribuire” 

   ”(3) Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui 

prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară 

fundamentarea elementelor de cheltuieli.” 

Totodată art. 10 alin. (8) și alin. (9) din “Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de sortare a deșeurilor municipale reciclabile şi tratare aerobă a 

deșeurilor biodegradabile” Șura Mică  nr. 1573/101.12.2024 prevede modalitatea de 

ajustare a tarifelor operatorului precum și faptul că în situația intervenției de modificări 

legislative în ceea ce privește metodologia și/sau formulele de calcul referitoare la ajustarea 

tarifelor, se va avea în vedere legislația aplicabilă la data formulării solicitării de ajustare. De 



 

                                     
 

asemenea, contractul de delegare prevede și parametrul de ajustare care este indicele 

prețurilor de consum comunicat de INS, parametru care este în conformitate cu art. 33 alin. (3) 

din Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 

În sensul prevederilor legale mai sus menționate, precum și în sensul respectării 

clauzelor contractuale operatorul SOMA S.R.L., în fundamentarea ajustării tarifelor de sortare 

a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat şi compostare a 

biodeşeurilor colectate separat în instalațiile de compostare, s-a raportat la indicele prețurilor 

de consum total comunicat de către Institutul Național de Statistică pentru perioada de referință 

decembrie 2024 - august 2025, în procent de 108,06%, în raport cu data stabilirii tarifelor la 

semnarea contractului de delegare.  

Ținând cont de: 

- art. 35 alin. (2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, potrivit căruia ajustarea se face prin 

aplicarea ratei inflației la cheltuielile de exploatare, fără a evidenția în fișa de fundamentare 

nivelul fiecărui element de cheltuieli, conform fișei de fundamentare dedicate activității din 

anexa nr. 2 h) la normele metodologice, cu specificarea că la ajustarea tarifului, anumite 

elemente de cheltuieli pot să depășească nivelul rezultat din ajustarea cu inflația, avându-se 

în vedere ca toate cheltuielile însumate să nu depășească nivelul rezultat din ajustarea tarifului 

cu inflația, în caz contrar procedura fiind de modificare.  

- art. 22 alin. (7) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevede faptul că structura pe 

elemente de cheltuieli din fișele de fundamentare prevăzute în anexele la prezentele norme 

metodologice este orientativă şi poate fi adaptată corespunzător, pentru evidențierea unuia 

sau mai multor elemente de cheltuieli specifice activității respective şi/sau pentru 

introducerea/eliminarea unor elemente de cheltuieli determinate de modificările legislative 

privind impozitele, taxele şi contribuțiile sociale obligatorii reglementate de Codul Fiscal.  

Operatorul, alături de solicitarea de ajustare a tarifului pentru activitatea de sortare a 

deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă precum și a tarifului pentru activitatea de 

tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalațiile de compostare a depus fișele de 



 

                                     
 

fundamentare adaptate în mod corespunzător, valorile unitare propuse ale acestora fiind 

următoarele: 

Activitate de salubrizare Tarif anterior 

(lei/to fără TVA) 

 

Tarif 

propus 

(lei/to 

fără 

TVA) 

Creștere în procente 

a tarifelor actuale 

Sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal, plastic şi sticlă 

colectate separat 

 

768,05(lei/to) 

 

828,74 

(lei/to) 

 107,90% 

(reprezentând o 

creștere cu un 

procent de 7,90%) 

Tratare aerobă a biodeşeurilor 

colectate separat în instalațiile de 

compostare 

 

333,23 (lei/to) 359,56 

(lei/to) 

107.90% 

(reprezentând o 

creștere cu un 

procent de 7,90%) 

Dat fiind faptul că parametrul de ajustare de 108,06% se aplică numai asupra 

cheltuielilor de exploatare, cheltuielile financiare rămânând nemodificate la nivelul din 

fundamentarea anterioară, procentul de creștere al celor două tarife este de 7,90%, inferior 

IPC total.   

Ajustarea tarifelor solicitate de operatorul de salubrizare se realizează prin aplicarea 

coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total (IPC total – 108,06%),  

la total cheltuieli de exploatare, fără a se modifica cantitatea programată avută în vedere la 

fundamentarea anterioară.  

Cantitatea de deșeu programată a fi sortată în Stația de sortare Șura Mică luată în 

considerare la solicitarea de ajustare a tarifelor este de 11.506,00 tone, iar cantitatea de deșeu 

programată a fi compostată în Stația de compostare Șura Mică luată în considerare este de 



 

                                     
 

8.508,00 tone, acestea rămânând identice cu cantitățile din fișele de stabilire ale tarifelor 

inițiale. 

Astfel, prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum 

total (IPC total – 108,06%) la total cheltuieli de exploatare, raportat la cheltuielile cuprinse în 

ultimele fișe de fundamentare care au stat la baza stabilirii tarifelor actuale și raportate la 

aceeași cantitate de deșeuri programată a fi sortată/compostată, rezultă următoarele tarife 

propuse: 

- tariful pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 

colectate separat: 828,74 lei/tonă fără TVA  

- tariful pentru activitatea de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de 

compostare: 359,56 lei/tonă fără TVA 

Totodată conform art. 54 alin. (5) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, după stabilire, ajustarea 

sau modificarea tarifelor aferente activităților de salubrizare se aprobă de către autoritățile 

administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, 

de asociațiile de dezvoltare intercomunitară la solicitarea operatorilor, o singură dată pe an, cu 

intrare în vigoare la data de 1 ianuarie a anului următor. 

Analizând adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECO” Sibiu, înregistrată la 

Consiliul Județean Sibiu cu nr. 22410 / 23.09.2025 precum și solicitarea de ajustare a tarifelor 

propuse de operatorul SOMA S.R.L, față de cele expuse mai sus, considerăm legală și 

oportună aprobarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor activității de 

sortare și activității de compostare a deșeurilor municipale. 

 

 

 

 

 

 

Nr. crt. Funcția Numele şi prenumele Semnătura 

1. Director Executiv 
 

Ganea Radu  

2. Șef SPI Opriș Anca  

3. Consilier 
 

Stănilă Adriana  


